editio extenditur, additis paucis illis Oeneii scripturis, quas attulerunt Pertz et Watterich.

aAnno b ab incarnatione Domini MCXI. mense Februario die nona, indictione IIII,

tempore domni Paschali secundi papae, anno eius XII. Hernicus Teutonicorum rex

in cum magno exercitu in Tusciam venit et, missis Romam in porticum Sancti Petri

nuntiis cum Petro Leonis et aliis domni Paschali 0 papae nuntiis, et d consilio habito

domnus apostolicus misit ad eum suos legatos Sutrium, ut finem inponerent discordie

et liti que a tempore beate memorie septimi pape Gregorii inter regem et pontifices

Romanos de investituris exorta fuerant. Finis autem qualis fuerit in consequentibus

is enarrabitur.

Hoc pactum inter e eos deliberatum est:

‘Rex scripto refutabit — fideliter adiuvabit’. nr. 8.9.

‘Ego Albertus cancellarius — Deus adiuvet’. nr. 84.

Cartula f alia sic se habet:

so ‘Si rex adinpleverit — et pontem’, nr. 8.7.

‘Ego Petrus Leonis — in Turri’, nr. 8t>.

Post haec 8 domnus papa nuntios suos Sutrium misit, coram quibus rex in hec g

verba iuravit:

‘Ego Heinricus rex — me Deus', nr. 87.

25 Post haec g et sic 11 principes iuraverunt:

‘Ego Frethericus dux — Idus Februarii’, nr. 88.

Post baec idem rex Romam accessit tertio Idus, id est XI. die Februarias, in Feh. n

sabbato videlicet ante quinquagesima. Altero die oviam ei domnus papa misit in Feb. 12

Montem Gaudii, qui et Mons Malus dicitur, signiferos cum liandis, scriniarii, iudices

3i et stratores. Maxima etiam populi multitudo ei cum ramis occurrit. Duo iusta priorum

imperatorum consuetudinem iuramenta, unum ante ponticellum, alterum ante portam

porticus Romanorum populo fecit. Ante portam a Iudeis, in porta a Grecis cantando

exsceptus est. Illic omnis Romanae urbis clerus convenerat ex precepto pontificis.

Et eum ex equo descendentem usque ad Sancti Petri gradus cum laudibus deduxerunt.

35 Cum vero ad superiora graduum ascendisset, illic domnus papa cum episcopis

pluribus, cum cardinalibus presbiteris et diaconibus, cum subdiaconibus et ceteris scole

cantorum ministris affuit. Ad cuius vestigia cum rex corruisset, post pedum oscula

ad oris oscula elevatus est. Ter se invicem complexi, ter se invicem osculati sunt.

Mox dexteram pontificis tenens cum magno populorum gaudio et clamore ad portam

4o pervenit argenteam. Ibi ex libro professionem imperatoriam fecit, et a pontifice im-

perator designatus est; et iterum a pontifice obsculatus est. Mox super eum orationem

primam, sicut in Ordine continetur, Lavicanus episcopus dedit.